TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 24JANEIRO DE 2023

Aos 24 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 14h00, reuniu-
se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presente, na sessão realizada de forma
híbrida, em videoconferência, tendo em vista a publicação da Resolução TSE n.
23.615/2020, a Desa. Eleitoral Carla Maria Santos dos Reis, os Juízes Eleitoral
Víctor André Liuzzi Gomes, Fabrício Frota Marques, Marcelo Pires Soares, bem
como a douta representante do Parquet Eleitoral, Dra. Catarina Sales Mendes de
Carvalho. Presentes o Desembargador Eleitoral Jorge Manoel Lopes Lins, os Juízes
Eleitoral Ronnie Frank Torres Stone e Kon Tsih Wang. Havendo número legal, o
Desembargador Presidente declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão
anterior, o Juiz Eleitoral, Dr. Fabrício Frota Marques pediu a dispensa da sua
leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0600057-22.2018.6.04.0000 (RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO
RELATOR)
PRESTAÇÃO DE CONTAS
REQUERENTE: PARTIDO DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO (PMDB/AM)
ADVOGADO: JAIRO RAFAEL MORAES MUNHOZ – OAB/AM 8.703-A
RESPONSÁVEIS: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA E REGINA SELMA LOPES DE
SOUZA
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES

RETIRADO DE PAUTA A PEDIDO DO RELATOR.

2º PJE N.º 0602549-45.2022.6.04.0000
PROCESSO ADMINISTRATIVO
REQUERENTE: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas,
em consonância com o parecer ministerial, por unanimidade, VOTAR pelo
deferimento da designação do Excelentíssimo Juiz de Direito Manuel Amaro
Pereira de Lima para a condição de titular da 37ª Zona Eleitoral – Manaus/AM
durante o biênio 2023/2025, a contar desta data de julgamento, 24/01/2023,
nos termos do voto do relator.

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/03/2023 13:52:34
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

1
9
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
4
1
1
b
d
b
3
.
9
f
d
f
6
2
7
d
.
9
c
5
0
e
8
7
7
.
6
a
a
1
3
d
e
d

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

 ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 24JANEIRO DE 2023

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por
encerrada a sessão, convocando a próxima sessão plenária para o dia 25 do
corrente mês, às 11h00. E, para constar, eu, Almir Lopes da Silva, Secretário
Judiciário, mandei lavrar a presente ata, que vai assinada eletronicamente por
mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pela Procuradora Regional Eleitoral, nos
termos do art. 55, §2º do Regimento Interno do Tribunal c/c Res. TSE
23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS,
em Manaus, 24 de janeiro de 2023.

JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente

(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 27/03/2023 13:52:34
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

0
3
/
0
4
/
2
0
2
3

1
9
:
0
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

1
4
1
1
b
d
b
3
.
9
f
d
f
6
2
7
d
.
9
c
5
0
e
8
7
7
.
6
a
a
1
3
d
e
d

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00016966-2023